

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Lesná cesta Tepličné, rekonštrukcia

**Obstarávateľ:** LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

**Poradové číslo:** 13

**Dátum podania:** 18.10.2023 08:41:12

**Zverejnené:** 18.10.2023 09:05:00

Dobrý deň,

Otázka:

V záložke štrukturované kritéria uchádzač uvádza ponúkanu cenu ako jeden celok. Kritérium hodnotenia ponuky je cena s DPH alebo cena bez DPH? Žiadame o vysvetlenie.

Odpoveď:

V Súťažných podkladoch sa ďalej uvádza: bod 17.3. Ak je uchádzač platcom dane z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“), navrhovanú zmluvnú cenu uvedie v zložení: a) navrhovaná zmluvná cena bez DPH, b) sadzba DPH a výška DPH, c) navrhovaná zmluvná cena vrátane DPH. bod 17.4 Ak uchádzač nie je platcom DPH, uvedie navrhovanú zmluvnú cenu celkom. Na skutočnosť, že nie je platcom DPH, uchádzač upozorní.

V tomto prípade ale ide o stavebné práce, kde je prenos daňovej povinnosti v zmysle zákona sa uvádza cena v € bez DPH.

V Banskej Bystrici 18.10.2023

S pozdravom

**Ing. Peter FEDOR** *Oblasťný manažér verejných obstarávaní*

LESY Slovenskej republiky, š.p. Námestie SNP 8 975 66 Banská Bystrica

**Poradové číslo:** 12

**Dátum podania:** 16.10.2023 09:42:27

**Zverejnené:** 16.10.2023 09:45:07

Dobrý deň.

verejný obstarávateľ k našej predchádzajúcej otázke dokumenty zverejnil, ale sú to podklady k inej zákazke - **ES Rimavská Baňa, príjazdová cesta**.

Poprosíme o zverejnenie editovateľných príloh k zákazke LC Tepličné.

Ďakujem

Odpoveď:

Boli doplnené správne prílohy, treba si to ešte raz pozrieť a skontrolovať.

S pozdravom

**Ing. Peter FEDOR** *oblasťný manažér verejných obstarávaní*

LESY Slovenskej republiky, š.p. Námestie SNP 8 975 66 Banská Bystrica

e: peter.fedor@lesy.sk Mobil: +421907 91 66 12

**Poradové číslo:** 11

**Dátum podania:** 16.10.2023 09:17:37

**Zverejnené:** 16.10.2023 09:28:44

Dobrý deň.

Otázka:

Verejný obstarávateľ zverejnil súťažné podklady vo formáte .pdf. Tieto súťažné podklady mimo iné obsahujú **prílohy č. 1, 2, 3, 4, 5** - návrh na plnenie kritérií, čestné vyhlásenie uchádzača o podmienkach súťaže, čestné vyhlásenie o neprítomnosti konfliktu záujmov, čestné vyhlásenie skupiny dodávateľov a plná moc člena skupiny dodávateľov.

Máme za to, že minimálne tieto prílohy by mali byť v editovateľnej podobe, môže ich verejný obstarávateľ doplniť?

Ďakujem

Odpoveď:

Uvedené prílohy bolo doplnené v požadovanom editovateľnom formáte.

S pozdravom

**Ing. Peter FEDOR** *oblasťný manažér verejných obstarávaní*

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Lesná cesta Tepličné, rekonštrukcia

**Obstarávateľ:** LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

LESY Slovenskej republiky, š.p. Námestie SNP 8 975 66 Banská Bystrica

e: peter.fedor@lesy.sk Mobil: +421907 91 66 12

**Poradové číslo:** 10

**Dátum podania:** 12.10.2023 13:45:26

**Zverejnené:** 12.10.2023 14:01:19

Dobrý deň.

V aktualizovanom výkaze výmer zverejnenom dňa 11.10.2023 boli upravené položky, ktoré boli uvedené vo vysvetlení.

**Myslíme si správne, že objekt SO 02, ktorý je uvedený v pôvodnom výkaze výmer ostáva bez zmeny?**

**Odpoveď:**

Áno menil sa len objekt SO 01 a v ňom spomínané uvedené položky.

Objekt SO 02, ktorý je uvedený v pôvodnom výkaze výmer ostáva bez zmeny.

S pozdravom Ing. Peter Fedor

oblastný manažér verejných obstarávaní, GR BB

**Poradové číslo:** 9

**Dátum podania:** 11.10.2023 12:28:09

**Zverejnené:** 11.10.2023 14:00:42

Dobrý deň,

Otázka:

Na základe vysvetlenia pod p. č. 5, žiadame VO o úpravu VV - špecifikácia položky .

Odpoveď:

Projektant nám preposla aktualizovaný výkaz výmer, kde sú aktualizované položky č.45, 46 – typ zvodidla H2.

Tento bude dnes 11.10.2023 aktualizovaný a zmenený.

S pozdravom

**Ing. Peter FEDOR**

*Oblastný manažér verejných obstarávaní*

*LESY Slovenskej republiky, š.p. Námestie SNP 8 975 66 Banská Bystrica*

**Poradové číslo:** 8

**Dátum podania:** 11.10.2023 12:32:07

**Zverejnené:** 11.10.2023 12:51:26

Dobrý deň,

Otázka:

Na základe vysvetlenia pod p.č. 7 žiadame o zverejnenie upraveného návrhu Zod na záručnú dobu,

Odpoveď:

Bola zverejnená a opravená na 36 mesiacov.

S pozdravom

**Ing. Peter FEDOR**

*Oblastný manažér verejných obstarávaní*

*LESY Slovenskej republiky, š.p. Námestie SNP 8 975 66 Banská Bystrica*

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 10.10.2023 15:04:05

**Zverejnené:** 11.10.2023 11:47:34

Odpoveď od projektanta:

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Lesná cesta Tepličné, rekonštrukcia

**Obstarávateľ:** LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

Nulový obrubník navrhujeme ako neštandard v horských podmienkach nad priepustami, lebo pri zimnej údržbe odstraňovaní snehu pod zvodidlom nie je prekážka pre odtok vody a odstránenie snehu od radlice sypača. So zmenou typu zvodidla na úroveň H2 súhlasíme v mieste kotvenia.

S pozdravom

**Ing. Peter FEDOR** *oblastný manažér verejných obstarávaní*

LESY Slovenskej republiky, š.p. Námestie SNP 8 975 66 Banská Bystrica

e: peter.fedor@lesy.sk Mobil: +421907 91 66 12

**Poradové číslo:** 7

**Dátum podania:** 11.10.2023 08:20:49

**Zverejnené:** 11.10.2023 11:45:11

Dobrý deň,

Bola vznesená otázka:

Podľa Zod platí záručná doba na dielo **60 mesiacov**. Nakoľko predmetom zákazky je rekonštrukcia lesnej cesty, žiadame VO o prehodnotenie záručnej doby na 36 mesiacov.

Odpoveď na otázku:

Záručná doba bola prehodnotená, po dohode je treba uvádzať záručnú dobu 36 mesiacov.

S pozdravom

**Ing. Peter FEDOR**

*Oblastný manažér verejných obstarávaní*

LESY Slovenskej republiky, š.p. Námestie SNP 8 975 66 Banská Bystrica

**Poradové číslo:** 6

**Dátum podania:** 11.10.2023 08:09:09

**Zverejnené:** 11.10.2023 11:45:11

Dobrý deň,

Bola vznesená otázka:

Vzhľadom na časové obdobie je predpoklad, že realizácia diela nebude uskutočnená v tomto roku. Keďže sa predpokladá navýšenie cien v budúcom roku, žiadame obstarávateľa zakomponovať do Zod možnosť valorizácie.

Odpoveď na otázku:

Áno je tu predpoklad, že realizácia diela sa vzhľadom na bližiace sa zimné obdobie nezrealizuje v tomto roku.

Uchádzač má predpokladné navýšenie zakomponovať do cenovej ponuky, ktorú potom predkladá do samotného verejného obstarávania.

Do nami predloženej vzorovej Zmluvy o dielo sa valorizácia nedá zakomponovať, tak ako sa to v otázke uvádza.

S pozdravom

**Ing. Peter FEDOR**

*Oblastný manažér verejných obstarávaní*

LESY Slovenskej republiky, š.p. Námestie SNP 8 975 66 Banská Bystrica

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 10.10.2023 14:31:18

**Zverejnené:** 10.10.2023 15:31:20

Dobrý deň,

Otázka od uchádzača:

V súťažných podkladoch, v bode 18.7 sa píše:

Zábezpeka prepadne v prospech verejného obstarávateľa, ak uchádzač:

odstúpi od svojej ponuky v lehote viazanosti ponúk alebo

- neposkytne súčinnosť alebo odmietne uzavrieť zmluvu alebo rámcovú dohodu podľa § 56, ods. 10 až ods. 15 ZVO.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Lesná cesta Tepličné, rekonštrukcia

**Obstarávateľ:** LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

Pravdepodobne došlo k preklepu a správne (v zmysle § 46 ods. 6 aktuálneho znenia ZVO) by mala byť odvolávka na § 56 ods. 8 až 12 zákona o verejnom obstarávaní.

Odpoveď: Správne znenie má byť:

Zábezpeka prepadne v prospech verejného obstarávateľa, ak uchádzač:

odstúpi od svojej ponuky v lehote viazanosti ponúk alebo

- neposkytne súčinnosť alebo odmietne uzavrieť zmluvu alebo rámcovú dohodu podľa § 56, ods. 8 až ods. 12 ZVO.

Ďakujem veľmi pekne.

S pozdravom

**Ing. Peter FEDOR** *oblastný manažér verejných obstarávaní*

LESY Slovenskej republiky, š.p. Námestie SNP 8 975 66 Banská Bystrica

e: peter.fedor@lesy.sk Mobil: +421907 91 66 12

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 06.10.2023 14:10:28

**Zverejnené:** 10.10.2023 11:46:25

Dobrý deň,

Bola predložená otázka:

Otázka pre cest. zvodidlo: Podľa zaslaných priečných rezov má ísť o **cestný zvodidlový systém KB1 RN2C**, ale kotvený. Tento systém je ale odskúšaný aj certifikovaný ako cestný so spôsobom montáže - baranení stĺpikov do podlažia. Žiadame VO o vysvetlenie, aké zvodidlo bude použité pri mostíkoch na rekonštruovanom úseku?

Odpoveď:

Na úsekoch mostných čiel bude zvodidlo kotvené do rímky na oceľovú platňu so 4 šrubami do chem. kotiev a na ostatných úsekoch za krajinou môže sa montovať baranení stĺpikov do podlažia.

S pozdravom

**Ing. Peter FEDOR** *oblastný manažér verejných obstarávaní*

LESY Slovenskej republiky, š.p. Námestie SNP 8 975 66 Banská Bystrica

e: peter.fedor@lesy.sk Mobil: +421907 91 66 12

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 05.10.2023 08:24:58

**Zverejnené:** 05.10.2023 08:49:42

Otázka:

Žiadame VO o doplnenie lehoty viazanosti ponuky do súťažných podkladov.

Odpoveď:

Dobrý deň,

Uvedený údaj je uvedený v súťažných podkladoch.

S pozdravom

Ing. Peter Fedor

oblastný manažér verejných obstarávaní GR BB

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Lesná cesta Tepličné, rekonštrukcia

**Obstarávateľ:** LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 29.09.2023 15:20:56

**Zverejnené:** 02.10.2023 08:27:35

Dobrý deň,

Uvedená projektová dokumentácia v súťažných podkladoch je úplne postačujúca pre proces VO, kde je najdôležitejšou položkou výkaz výmer a technická správa, ktorá dostatočne informuje o samotnej projektovej dokumentácii a zadaniu. Výkresy z PD, ktoré uvádzate, sa vôbec netýkajú transparentnosti verejného obstarávania a rovnoprávnosti uchádzačov pri účasti tak ako vy uvádzate, riešia konkrétne technické špecifiká už pri realizácii konkrétnej zákazky v tomto prípade stavebných prác. Absencia situácii stavby a vzorové priečne rezy nemôžu predsa ovplyvniť priebeh VO tak ako vy vo svojej žiadosti omylne uvádzate. Aj na napriek uvedených skutočnostiach budú doplnené uvedené časti PD.

V Banskej Bystrici 02.10.2023 08:26 hod.

S pozdravom

**Ing. Peter FEDOR** *Oblasťný manažér verejných obstarávaní*

LESY Slovenskej republiky, š.p. Námestie SNP 8 975 66 Banská Bystrica boli dopl